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เรื่อง  มอบหมำยกำรสั่งงดหรือลดเบี้ยปรบัภำษีมูลคำ่เพิม่ตำมประมวลรัษฎำกรกรณกีำรน ำเขำ้ 

 
 

เพ่ือให้กำรสั่งงดหรือลดเบี้ยปรับภำษีมูลค่ำเพ่ิม  ตำมระเบียบกำรงดหรือลดเบี้ยปรับภำษีมูลค่ำเพ่ิม 
ที่ออกตำมควำมในมำตรำ  ๘๙  วรรคสอง  แห่งประมวลรัษฎำกร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระรำชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎำกร  (ฉบับที่  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  เป็นไปโดยสะดวกและรวดเร็ว  อำศัยอ ำนำจ
ตำมควำมในมำตรำ  ๓๘  (๗)  แห่งพระรำชบัญญัติระเบียบบริหำรรำชกำรแผ่นดิน  พ.ศ.  ๒๕๓๔  มำตรำ  ๒  
แห่งประมวลรัษฎำกร  และข้อ  ๑๑  ของค ำสั่งกรมสรรพำกร  ท่ี  ท.ป.  ๘๑/๒๕๔๒  เรื่อง  หลักเกณฑ์
กำรงดหรือลดเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมภำษีเงินได้  ภำษีมูลค่ำเพ่ิม  และภำษีธุรกิจเฉพำะ  ตำมมำตรำ  ๒๒  
มำตรำ  ๒๖  มำตรำ  ๖๗  ตรี  มำตรำ  ๘๙  และมำตรำ  ๙๑/๒๑  (๖)  แห่งประมวลรัษฎำกร  ลงวันที่  
๙  กรกฎำคม  พ.ศ.  ๒๕๔๒  อธิบดีกรมสรรพำกร  จึงมีค ำสั่ง  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกควำมในข้อ  ๑  ของค ำสั่งกรมสรรพำกร  ที่  ท.ป.  1๒0/254๕  เรื่อง  มอบหมำย 
กำรสั่งงดหรือลดเบี้ยปรับภำษีมูลค่ำเพ่ิมตำมประมวลรัษฎำกรกรณีกำรน ำเข้ำ   ลงวันที่  10  ตุลำคม  
พ.ศ.  254๕  และให้ใช้ควำมต่อไปนี้แทน   

“ข้อ  1  มอบหมำยให้เจ้ำพนักงำนประเมินสั่งงดหรือลดเบี้ยปรับภำษีมูลค่ำเพ่ิมในกรณี
ดังต่อไปนี้  โดยไม่ต้องมีค ำร้องของผู้น ำเข้ำ  เฉพำะกรณีที่ผู้น ำเข้ำไม่มีเจตนำหลีกเลี่ยงภำษีอำกรและ 
ได้ให้ควำมร่วมมือในกำรตรวจสอบไต่สวนด้วยดี   

(๑) ในกรณีที่ผู้น ำเข้ำได้รับกำรงดค่ำปรับตำมกฎหมำยว่ำด้วยศุลกำกร  หรือกรณีที่ไม่อำจ
ด ำเนินกำรเปรียบเทียบงดกำรฟ้องร้องตำมกฎหมำยว่ำด้วยศุลกำกรได้ภำยในห้ำปีนับแต่วั นน ำเข้ำ 
ให้งดเบี้ยปรับภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

(๒) ในกรณีที่มีกำรเรียกค่ำปรับตำมกฎหมำยว่ำด้วยศุลกำกรน้อยกว่ำหนึ่งเท่ำของเงินอำกรที่ขำด  
ให้ลดเบี้ยปรับลงคงเสียตำมอัตรำส่วนของค่ำปรับที่เรียกตำมกฎหมำยว่ำด้วยศุลกำกร 

(๓) ในกรณีที่ไม่มีควำมผิดตำมกฎหมำยว่ำด้วยศุลกำกร  แต่เจ้ำพนักงำนตรวจพบว่ำผู้น ำเข้ำ
ยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีมูลค่ำเพ่ิมไว้ไม่ถูกต้อง   หรือมีข้อผิดพลำดท ำให้จ ำนวนภำษีที่ต้องเสีย
คลำดเคลื่อนไป  ให้ลดเบี้ยปรับลงคงให้เสียร้อยละ  ๕๐  ของเบี้ยปรับ 

(๔) ในกรณีที่ผู้น ำเข้ำต้องรับผิดเสียเบี้ยปรับเต็มอัตรำตำมกฎหมำยมีจ ำนวนไม่เกิน  ๑,๐๐๐  บำท  
ให้งดเบี้ยปรับภำษีมูลค่ำเพิ่ม”   

ข้อ ๒ ค ำสั่งนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ที่ลงในค ำสั่งนี้เป็นต้นไป 
 

สั่ง  ณ  วันที ่ 19  ตุลำคม  พ.ศ.  ๒๕๖5 
ลวรณ  แสงสนิท 

อธิบดีกรมสรรพำกร 

้หนา   ๒๔

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๒๗๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   พฤศจิกายน   ๒๕๖๕


